РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАКРЫТОГО

АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СИБИРСКИЙ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
23.03.2011                                                                                      № 157
ЗАТО Сибирский

О Порядке формирования и ведения

Реестра муниципальных услуг

городского округа ЗАТО Сибирский

Алтайского края
В целях повышения эффективности расходования бюджетных средств, открытости и общедоступности информации по предоставлению муниципальных услуг населению органами Администрации ЗАТО Сибирский  на основании Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», в соответствии  с   постановлением Правительства Российской Федерации от 15.06.2009 № 478 «О единой системе информационно-справочной поддержки граждан и организаций по вопросам взаимодействия с органами исполнительной власти и органами местного самоуправления с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет» и  распоряжением Правительства Российской Федерации от 17.12.2009    №1993-р «Об сводном перечне первоочередных государственных и муниципальных услуг, предоставляемых органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органами местного самоуправления в электронном виде, а также услуг, предоставляемых в электронном виде учреждениями субъектов Российской Федерации и муниципальными учреждениями», руководствуясь ст. 56 Устава муниципального образования городского округа закрытого административно-территориального образования Сибирский Алтайского края, П О С Т А Н О В Л Я Ю:
       1. Утвердить прилагаемый Порядок формирования и ведения Реестра муниципальных услуг городского округа ЗАТО Сибирский Алтайского края.

      2. Отделу по работе со средствами массовой информации Администрации ЗАТО Сибирский (С.Ю. Болотникова) опубликовать данное постановление в газете «Сибирский вестник» и разместить  на официальном сайте в сети Интернет.

      3. Контроль за исполнением постановления возложить на управляющего делами Администрации П.П. Суровикина
Глава Администрации                                                                         С.М. Драчёв
	УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

ЗАТО Сибирский

от 23.03.2011 № 157

Порядок

формирования и ведения  Реестра  муниципальных услуг

городского округа ЗАТО Сибирский Алтайского края

I. Общие положения

          1. Настоящий Порядок формирования и ведения  Реестра муниципальных услуг городского округа ЗАТО Сибирский Алтайского края  (далее – Порядок) разработан на основании Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» и в соответствии  с   постановлением Правительства Российской Федерации от 15.06.2009 № 478 «О единой системе информационно - справочной поддержки граждан и организаций по вопросам взаимодействия с органами исполнительной власти и органами местного самоуправления с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет» и  распоряжением Правительства Российской Федерации от 17.12.2009 № 1993-р «Об сводном перечне первоочередных государственных и муниципальных услуг, предоставляемых органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органами местного самоуправления в электронном виде, а также услуг, предоставляемых в электронном виде учреждениями субъектов Российской Федерации и муниципальными учреждениями», Уставом муниципального образования городского округа закрытого административно-территориального образования Сибирский Алтайского края.

2. Реестр муниципальных услуг городского округа ЗАТО Сибирский Алтайского края (далее – Реестр) – документ, формируемый органом, ответственным за организацию предоставления муниципальных услуг на основании закрепленных за ним полномочий, и содержащий сведения о муниципальных услугах, предоставляемых непосредственно самим этим органом, а также находящимися в его ведении учреждениями, в отношении которых он выполняет функции и полномочия учредителя.

3. Настоящий Порядок распространяется на все муниципальные услуги, оказываемые органами Администрации ЗАТО Сибирский и муниципальными учреждениями ЗАТО Сибирский:

- в части решения вопросов местного значения;

- в части осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления;

- в части решения иных вопросов, не отнесенных к компетенции органов местного самоуправления и не исключенных из их компетенции федеральными законами, законами Алтайского края.

         4. Целями формирования и ведения  Реестра являются:
- учет, анализ и систематизация данных о муниципальных услугах;
- информирование заинтересованных лиц о муниципальных услугах;
- оптимизация состава муниципальных услуг;
- повышение качества оказания  муниципальных услуг.

5. Формирование и ведение Реестра осуществляется в соответствии со следующими принципами:

- единство требований к вносимой информации;

- обоснованность изменений, вносимых в Реестр;

- актуальность и полнота информации, содержащейся в Реестре;

- открытость и доступность информации, содержащейся в Реестре.

6. В настоящем Порядке используются следующие понятия и определения:

Формирование Реестра - сбор и документирование информации в установленной настоящим Порядком форме.

Ведение Реестра - обновление информации, содержащейся в Реестре.

Муниципальная услуга – услуга, оказываемая физическим и (или) юридическим лицам в соответствии с муниципальным заданием непосредственно Администрацией ЗАТО Сибирский, органами Администрации ЗАТО Сибирский, и находящимися в их ведении учреждениями, в отношении которых Администрация ЗАТО Сибирский и ее органы выполняют функции и полномочия учредителя, безвозмездно или на возмездной основе, установленной в порядке, определенном действующим законодательством.

Реестр муниципальных услуг – обновляемый по мере необходимости нормативный документ, содержащий актуальную информацию обо всех муниципальных услугах, на основании представленных реестров органами, ответственными за организацию предоставления муниципальной услуги.

7. Реестр муниципальных услуг  размещается на официальном сайте Администрации ЗАТО Сибирский в сети Интернет.

II. Состав и ведение Реестра

        8.  Должностное лицо, ответственное за организацию предоставления муниципальных услуг, осуществляет:

       - формирование  и ведение  Реестра муниципальных услуг по предложениям  органов Администрации ЗАТО Сибирский и муниципальных учреждений, ответственных за организацию предоставления  соответствующих услуг;

     - мониторинг и анализ сведений об услугах, размещенных в  Реестре муниципальных услуг;

    - обеспечивает актуализацию и хранение информации, содержащейся в Реестре муниципальных услуг;

     - осуществляет  контроль за предоставлением информации, предусмотренной настоящим Порядком;

     - осуществляет  взаимодействие с Главным управлением экономики и инвестиций Алтайского края по вопросам размещения сведений Реестра муниципальных услуг на  Едином портале государственных и муниципальных услуг.

9. Внесению в Реестр муниципальных услуг подлежат все муниципальные услуги, оказываемые органами Администрации ЗАТО Сибирский и муниципальными учреждениями ЗАТО Сибирский, предусмотренные  законодательством.

10. Муниципальная услуга подлежит занесению в Реестр муниципальных услуг при соблюдении следующих условий:

10.1. Нормативно-правовое обоснование обязанности организации предоставления муниципальной услуги.

10.2. Измеримость объемов предоставления муниципальной услуги в натуральных и (или) стоимостных показателях.

10.3. Финансирование расходов на предоставление муниципальной услуги осуществляется за счет средств местного бюджета и иных источников.

10.4. Возможность контроля за результатами предоставления муниципальной услуги.

10.5. Наличие утвержденного стандарта (административного регламента) муниципальной услуги.

При отсутствии стандарта муниципальной услуги данная услуга подлежит занесению в Реестр муниципальных услуг только при одновременном утверждении соответствующего стандарта.

11. Учет потребности в предоставлении муниципальной услуги при формировании расходной части местного бюджета, финансирование и оказание соответствующей муниципальной услуги осуществляется при условии включения данной услуги в Реестр муниципальных услуг.

12. Информация об оказываемых муниципальных услугах  отражается в  Реестре муниципальных услуг в соответствии с  приложением к настоящему Порядку (приложение 1):

12.1. Порядковый номер – присваивается для каждой муниципальной услуги в рамках  Реестра муниципальных услуг.

12.2. Наименование муниципальной услуги  - наименование услуги, отражающее содержание услуги  в рамках действующих нормативных правовых актов Российской Федерации, Алтайского края, муниципальных правовых актов муниципального образования. При определении муниципальной услуги  необходимо исходить из полномочий органов местного самоуправления на  дату формирования и утверждения соответствующей муниципальной услуги.
12.3. Наименование органа Администрации ЗАТО Сибирский или  муниципального учреждения ЗАТО Сибирский, ответственного  за организацию предоставления муниципальной услуги.

12.4 Наименование и реквизиты нормативного правового акта, устанавливающего стандарт предоставления муниципальной услуги (административный регламент).
12.5. Категория получателей муниципальной услуги  - физическое лицо, юридическое лицо различной организационно-правовой формы и индивидуальные предприниматели, реализующие свое право на получение муниципальной услуги.

13. Муниципальная услуга учитывается в реестре только один раз.

14. Каждой муниципальной  услуге присваивается самостоятельный реестровый номер.

15. Внесение изменений и дополнений в Реестр муниципальных услуг, связанных с изменением соответствующего законодательства, структуры Администрации ЗАТО Сибирский и других изменений и дополнений, осуществляется постановлением Администрации ЗАТО Сибирский на основании предложений,  представленных на рассмотрение Рабочей группе (приложение 2).

16.  Ведение Реестра муниципальных услуг осуществляется на бумажном и электронном носителях по единой системе сбора, обработки, учета, регистрации, хранения, обновления информационных ресурсов, предоставления сведений пользователям. При несоответствии записей на бумажном носителе и информации в электронном виде приоритет имеет запись на бумажном носителе.

       17. Ведущий специалист по внедрению автоматизированных систем финансовых расчетов комитета по финансам Администрации ЗАТО Сибирский обеспечивает  защиту информации, размещаемой в элементах единой системы, от несанкционированного изменения.

        18.  Реестр муниципальных услуг утверждается постановлением Администрации ЗАТО Сибирский.

       19. Сведения из Реестра муниципальных услуг являются общедоступными.

                                                                      ПРИЛОЖЕНИЕ №1

                                                                      к Порядку формирования и ведения

                                                                      Реестра муниципальных услуг

                                                                      городского округа ЗАТО Сибирский

                                                                      Алтайского края, утвержденному

                                                                      постановлением Администрации

                                                                      ЗАТО Сибирский

                                                                      от 23.03.2011 № 157
Реестр

муниципальных услуг городского округа ЗАТО Сибирский

	№№

п/п
	Наименование муниципальной услуги
	Наименование органа Администрации ЗАТО Сибирский, муниципального учреждения, ответственного за организацию предоставления муниципальной услуги
	Наименование и реквизиты нормативного правового акта, устанавливающего стандарт предоставления муниципальной услуги
	Категория получателей

	1. Услуги в сфере образования и науки

	1.1…

	2. Услуги в сфере социальной защиты населения

	2.1…

	3.Услуги в сфере содействия занятости населения и записи актов гражданского состояния

	3.1…

	4.Услуги в сфере культуры

	4.1…

	5.Услуги в сфере жилищно-коммунального хозяйства

	5.1…

	6.Услуги в сфере имущественно-земельных отношений, строительства и регулирования предпринимательской деятельности

	6.1…

                                                                      ПРИЛОЖЕНИЕ №2

                                                                      к Порядку формирования и ведения

                                                                      Реестра муниципальных услуг

                                                                      городского округа ЗАТО Сибирский

                                                                      Алтайского края, утвержденному

                                                                      постановлением Администрации

                                                                      ЗАТО Сибирский

                                                                      от 23.03.2011№ 157
Состав рабочей группы

1. Заместитель Главы Администрации по социальным вопросам       Гречушникова О.Б.

2. Заместитель Главы Администрации по строительству, транспорту и ЖКХ Буров А.С.

3. Управляющий делами Администрации  Суровикин П.П.

4. Начальник организационного отдела Другова Л.В.

5. Начальник юридического отдела Шелудякова Г.К.

6. Ведущий специалист по внедрению автоматизированных систем    финансовых расчетов комитета по финансам администрации городского округа ЗАТО Сибирский Абашев Д.В.(по согласованию).